REQUERIEMENTO 381/2025

O Vereador Enfermeiro Zé Carlos, que este subscreve, no uso de suas atribuições
legais e na forma regimental, requer que seja expedido ofício aos Excelentíssimos
Senhores Deputados Estaduais Alisson Wandscheer e Alexandre Curi, solicitando
a destinação de recursos financeiros, por meio de emenda parlamentar, para a
aquisição ou construção de um prédio destinado à instalação da Clínica Municipal de
Fisioterapia em Fazenda Rio Grande.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender uma demanda urgente da população,
especialmente daqueles que dependem de serviços de reabilitação física e motora.
Atualmente, os atendimentos de fisioterapia são realizados em espaços alugados, o
que compromete a qualidade dos serviços prestados e limita a capacidade de
atendimento.

A construção ou aquisição de um prédio próprio para a Clínica Municipal de
Fisioterapia permitirá a ampliação dos serviços, a melhoria das condições de trabalho
dos profissionais da saúde e, sobretudo, o acolhimento digno aos pacientes. Trata-se
de um investimento essencial para a promoção da saúde, inclusão social e bem-estar

da comunidade.

Diante da relevância da iniciativa, contamos com o apoio dos nobres deputados para
viabilizar os recursos necessários à concretização deste projeto, que representa um

avanço significativo na estrutura da saúde pública municipal.

Fazenda Rio Grande, 29 de setembro de 2025.

ENFERMEIRO ZÉ CARLOS
Vereador